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Введение

Актуальность Исследование эффектов рассеяния излучения при распро-
странении через неоднородности межзвездной плазмы является исключительно
важным для астрофизики, поскольку эти эффекты оказывают существенное
влияние на регистрируемое излучение, как галактических, так и внегалакти-
ческих источников. Такие исследования позволяют изучить структуру неодно-
родностей межзвездной плазмы и выявить эффекты, искажающие исходные
свойства излучающих объектов. Понимание процессов рассеяния, происходя-
щих в межзвездной плазме, является важным в поиске гравитационных волн,
который проводится по анализу шума хронометрирования в наблюдениях пуль-
саров.

В настоящее время построены модели распределения свободных электро-
нов в Галактике, однако они отражают только средние статистические парамет-
ры этого распределения. При исследовании конкретных источников необходимо
знание распределения межзвездной плазмы и ее характеристик в данном на-
правлении, которое может существенно отличаться от среднестатистического.
Таких исследований, в настоящее время, проведено крайне мало.

Наиболее эффективно изучение распределения межзвездной плазмы мож-
но проводить по наблюдениям мерцаний радиоизлучения пульсаров, так как
они являются наиболее компактными источниками излучения. Большие пре-
имущества в изучении эффектов рассеяния обеспечивает наземно-космический
интерферометр Радиоастрон, так как он позволяет измерять непосредственно
угловые размеры и структуру диска рассеяния пульсаров, что не доступно для
наземной интерферометрии в большинстве случаев. Измерение углового разме-
ра диска рассеяния пульсаров является существенным для получения инфор-
мации о пространственном распределении рассеивающей плазмы вдоль луча
зрения.

Наблюдения быстрой переменности квазаров указывают на существова-
ние компоненты межзвездной среды, расположенной близко от наблюдателя:
порядка 10 пк. Ее свойства существенно отличаются от более удаленной, диф-
фузной компоненты. Природа этих мелкомасштабных структур и их роль в
динамике Галактики является важной проблемой. Поэтому наблюдение близ-
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ких пульсаров, для которых подобные структуры могут оказать существенное
влияние на принимаемое излучение, является актуальной научной задачей.

Целью данной работы является исследование структуры межзвездной
плазмы в окрестностях солнечной системы на основе анализа межзвездных мер-
цаний близких пульсаров методами наземно-космической РСДБ.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Разработать модули программного обеспечения (ПО), реализующие ал-
горитмы первичной обработки данных РСДБ наблюдений пульсаров для
программного коррелятора Астрокосмического центра ФИАН.

2. Провести наблюдения, корреляционную обработку и анализ данных
наземно-космического интерферометра Радиоастрон.

3. Исследовать структуру и свойства межзвездной плазмы в направлении на
пульсары PSR B0950+08, PSR B1919+21 и PSR B0525+21.

Научная новизна:

1. Впервые были проведены наземно-космические РСДБ наблюдения пуль-
саров PSR B0950+08, PSR B1919+21, PSR B0525+21 с помощью наземно-
космического интерферометра Радиоастрон, с наилучшим угловым разре-
шением когда-либо достигавшимся в метровом и дециметровом диапазонах
длин волн. Максимальная проекция базы в наблюдениях пульсара PSR
B0950+08 составила 220000 км, в наблюдениях пульсара PSR B1919+21
составила 60000 км, в наблюдениях пульсара PSR B0525+21: 233600 км.

2. Впервые было показано, что локальная межзвездная плазма оказывает су-
щественное влияние на мерцания близких пульсаров и было определено
расстояние до эффективных экранов, на которых происходит рассеяние их
излучения. Расстояние до ближайшего экрана в направлении на пульсар
PSR B1919+21 составляет всего 0.14 ± 0.05 пк. Это в сотни раз дальше
чем граница гелиопаузы, однако находится внутри облака Оорта, и, таким
образом, находится в пределах Солнечной системы. Данные наблюдения
являются первым обнаружением рассеяния излучения ионизованным га-
зом в данной области.

3. Было показано, что в направлении пульсаров B0950+08 и B1919+21 су-
ществуют космические призмы, существенно влияющие на наблюдаемую
картину мерцаний. Впервые был определен угол рефракции и расстояние
до призмы в направлении пульсара PSR B1919+21.
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Научная и практическая значимость.
Результаты диссертации могут быть использованы для развития теорети-

ческих моделей турбулентной межзвездной плазмы и создания новых моделей
распределения электронной плотности в нашей Галактике, что обуславливает
астрофизическую значимость работы. Определение характеристик локальной
межзвездной среды очень важно при исследовании компактных внегалактиче-
ских источников и пульсаров, для понимания процессов рассеяния и преломле-
ния в межзвездной плазме. Практическая ценность работы заключается в раз-
работанном программном обеспечении (ПО) для обработки и анализа данных
наземно-космического интерферометра, которое будет использоваться в даль-
нейших исследованиях. Обнаруженные эффекты рассеяния и преломления мо-
гут препятствовать осуществлению передачи сигналов между галактическими
объектами в дециметровом диапазоне длин волн, что необходимо учитывать в
выборе диапазона для космической связи.

Методы исследования.
Результаты работы были получены на основе наблюдений, выполненных

при помощи наземно-космического интерферометра Радиоастрон. Для первич-
ной корреляционной обработки данных использовался программный корреля-
тор Астрокосмического Центра ФИАН, который зарекомендовал себя как со-
временный, эффективный и универсальный инструмент для обработки РСДБ
данных.

При последующем анализе и интерпретации результатов наблюдений ис-
пользовались статистические методы анализа данных, анализ корреляционных
и структурных функций с использованием результатов теории распространения
излучения через неоднородности межзвездной плазмы.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработаны и в течение более 5 лет успешно используются в текущей ра-
боте с интерферометром модули программного обеспечения для обработки
наблюдений пульсаров, в настоящий момент являющиеся частью корреля-
тора АКЦ - основного коррелятора проекта Радиоастрон.

2. В результате наблюдений на частоте 324 МГц на наземно-космическом ин-
терферометре Радиоастрон впервые показано, что локальная межзвездная
плазма оказывает существенное влияние на мерцания близких пульсаров
(PSR B0950+08 и PSR B1919+21). Определено расстояние до эффектив-
ных экранов, на которых происходит рассеяние излучения. В направлении
пульсара PSR B0950+08 рассеяние происходит на двух выделенных сло-
ях плазмы (экранах), расстояние до которых составляет 4.4 - 16.4 пк и 26
- 170 пк соответственно. В направлении пульсара PSR B1919+21 рассея-
ние излучения происходит на экранах, расстояние до которых составляет
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0.14 ± 0.05 пк и 440 пк. В результате наблюдений на частоте 1668 МГц в
направлении пульсара PSR B0525+21 показано, что рассеяние излучения
происходит на слое плазмы, находящемся на близком к пульсару расстоя-
нии 0.1𝑍, где 𝑍 = 1.6 кпк - расстояние от наблюдателя до пульсара.

3. Определены показатели спектра неоднородностей в направлении на пуль-
сары PSR B0950+08, PSR B1919+21 и PSR B0525+21. Показано, что
спектр флуктуаций электронной плотности в направлении на пульсар PSR
B0950+08 является степенным с показателем степени 3.00 ± 0.08. Спектр
флуктуаций плотности в направлении на пульсар PSR B1919+21 является
степенным с показателем степени 3.73± 0.05, а в направлении на пульсар
PSR B0525+21 показатель спектра равен 3.74± 0.06.

4. Показано, что в направлении пульсаров PSR B0950+08 и PSR B1919+21 су-
ществуют космические призмы, существенно влияющие на наблюдаемую
картину мерцаний. Впервые определены углы рефракции этих космиче-
ских призм. В направлении на пульсар PSR B0950+08 угол преломления
призмы составляет 1.1− 1.4 миллисекунд дуги, при этом направление ре-
фракции практически перпендикулярно вектору скорости наблюдателя. В
направлении на пульсар PSR B1919+21 угол преломления призмы равен
110±30 миллисекунд дуги, а расстояние до призмы составляет менее 2 пк.

5. Измерены углы рассеяния в направлении пульсаров PSR B0525+21 и PSR
B1919+21. Угол рассеяния в направлении пульсара PSR B0525+21 соста-
вил 𝜃𝑠𝑐𝑎𝑡 = 0.028±0.002 миллисекунд дуги на частоте 1668 МГц. Угол рас-
сеяния в направлении пульсара PSR B1919+21 составляет 𝜃𝑠𝑐𝑎𝑡 = 0.7± 0.2

миллисекунд дуги на частоте 327 МГц.

Все результаты, выносимые на защиту, являются новыми и получены впервые.
Высокая достоверность полученных результатов обеспечивается на-

дежностью методик, реализованных в программном обеспечении, которое ис-
пользовалось при обработке данных, а также техническим состоянием инстру-
ментов, на которых проводились наблюдения. Достоверность представленных
результатов подтверждается апробацией на российских и зарубежных между-
народных конференциях, где присутствовали специалисты в данной области, а
также публикациями в рецензируемых журналах.

Апробация работы. Все результаты и положения, которые выносятся на
защиту, апробированы в публикациях и обсуждениях на конференциях. Резуль-
таты были представлены и обсуждались на следующих конференциях:

1. 10th EVN Symposium and Users Meeting, г. Манчестер, Великобритания,
2010

9

2. 11th EVN Symposium and Users Meeting, г. Бордо, Франция, 2012

3. Всероссийская радиоастрономическая конференция "Радиотелескопы, ап-
паратура и методы радиоастрономии"(ВРК 2011), Санкт-Петербург, 2011

4. Всероссийская астрономическая конференция "Многоликая вселен-
ная"(ВАК 2013), Санкт-Петербург, 2013

5. XII Конференция молодых ученых "Фундаментальные и прикладные кос-
мические исследования г. Москва, 2015.

6. 40th COSPAR Scientific Assembly, г. Москва, 2014

7. 12th EVN Symposium and Users Meeting, г. Кальяри, Италия, 2014.

8. The 3rd International VLBI Workshop, г. Гронинген, Нидерланды, 2014

9. Physics of Neutron Stars, г. Санкт-Петербург, 2014

10. 13th EVN Symposium and Users Meeting, г. Санкт-Петербург, 2016.

11. XXVI International Conference of Astronomical Data Analysis Software &
Systems

12. Physics of Neutron Stars, г. Санкт-Петербург, 2017

13. Ежегодные научные отчетные сессии Астрокосмического Центра ФИАН
(2011, 2014, 2015).

Публикации. Все результаты диссертационной работы опубликованы в
рецензируемых журналах и тезисах российских и зарубежных международных
конференций. Всего опубликовано 8 научных работ [А1-А5,Б1-Б3], включая те-
зисы докладов научных конференций [Б1-Б3]. Основные результаты диссер-
тационной работы, выносимые на защиту, суммированы в 5 статьях [А1-А5],
которые изданы в рецензируемых журналах, входящих в список ВАК (Высшей
аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки РФ).

Статьи в журналах, рекомендованных ВАК:
А1 Smirnova T. V., Shishov V. I., Popov M. V., Gwinn C. R., Anderson

J. M., Andrianov A. S., Bartel N., Deller A., Johnson M. D., Joshi7 B. C.,
Kardashev N. S., Karuppusamy R. , Kovalev Y. Y., Kramer M., Soglasnov
V. A., Zensus J. A., Zhuravlev V. I. RADIOASTRON STUDIES OF THE
NEARBY, TURBULENT INTERSTELLAR PLASMA WITH THE LONGEST
SPACE-GROUND INTERFEROMETER BASELINE // Astrophysical Journal -
2014 - V. 786, P. 115

А2 Андрианов А.С., Гирин И.А., Жаров В.Е., Костенко В.И., Лихачев
С.Ф., Шацкая М.В. Корреляционная обработка данных наземно-космического
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интерферометра "РАДИОАСТРОН"// Вестник "НПО имени С.А. Лавочки-
на". - 2014. - Т. 24, № 3. - С. 55.

А3 Кардашев Н. С., Алакоз А. В., Андрианов А. С., Артюхов М. И., Баан
В., Бабышкин В. Е., Бартель Н., Баяндина О. С., Вальтц И. Е., Войцик П. А.,
Воробьев А. З., Гвинн К., Гомез Х. Л., Джиованнини Г., Джонси Д., Джон-
сон М., Имаи Х., Ковалев Ю. Ю., Куртц С. Е., Лисаков М. М., Лобанов А.
П., Молодцов В. А., Новиков Б. С., Погодин А. В., Попов М. В., Привезенцев
А. С., Рудницкий А. Г., Рудницкий Г. М., Саволайнен Т., Смирнова Т. В., Со-
болев А. М., Согласнов В. А., Соколовский К. В., Филиппова Е. Н., Чурикова
М. Е., Ширшаков А. Е., Шишов В. И., Эдвардс Ф. "РАДИОАСТРОН": Ито-
ги выполнения научной программы исследований за 5 лет полета // Вестник
"НПО имени С.А. Лавочкина". - 2016. - Т. 33, № 3. - С. 4 - 24.

А4 Shishov, V. I., Smirnova, T. V., Gwinn, C. R., Andrianov, A. S., Popov,
M. V., Rudnitskiy, A. G., Soglasnov, V. A. Interstellar scintillations of PSR
B1919+21: space–ground interferometry // 2017, Monthly Notices of the Royal
Astronomical Society - 2017 - v. 468 p. 3709-3717

А5 Андрианов А. С., Смирнова Т. В., Шишов В. И., Гвин К., Попов М.
В. Распределение межзвездной плазмы в направлении пульсара PSR B0525+21:
наземно-космическая интерферометрия // Астрономический журнал. - 2017. -
Т. 94, № 6. - С. 516-523

Тезисы докладов научных конференций:
Б1 Andrianov A., Kostenko V., Guirin I, Chibisov A., Likhachev S. Data

Compatibility for Radioastron Mission // Труды конференции 10th European
VLBI Network Symposium, Proceedings of Science - 2010

Б2 Andrianov A. Radioastron pulsar early science program: Current status
and results // Труды конференции 11th European VLBI Network Symposium,
Proceedings of Science - 2012

Б3 Andrianov A., Smirnova T.V., Shishov V.I., Popov M.V., Kardashev N.S.,
Soglasnov V.I. Study of scattering material with RadioAstron-VLBI observations
// Труды конференции 12th European VLBI Network Symposium, Proceedings of
Science - 2014

Личный вклад.
Автор диссертационной работы совместно с научным руководителем и со-

авторами активно участвовал в анализе данных, интерпретации и обсуждении
результатов, формулировке выводов работы. Во всех основных результатах, вы-
носимых на защиту, личный вклад автора является основным или равным вкла-
ду соавторов. Автор лично или при участии коллег провел следующие работы:

1. Автором самостоятельно были составлены заявки на выделение наблюда-
тельного времени в проекте Радиоастрон, а также на крупнейших назем-
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ных телескопах (Аресибо, Грин Бэнк, Вестерборк). Эти заявки были одоб-
рены международным программным комитетом на конкурсной основе.

2. В рамках выполнения диссертационной работы, автор самостоятельно раз-
работал модуль программного коррелятора АКЦ, осуществляющий вы-
бор окна излучения пульсара (гейтинг) и дедисперсию данных. Процедура
корреляционной обработки наблюдений пульсаров опубликована в работах
[А2].

3. Автором разработан модуль коррелятора АКЦ, обеспечивающий чтение
различных форматов входных данных. Автором выполнено тестирование
коррелятора АКЦ и модели задержки ORBITA2012, произведено сравне-
ние результатов коррелятора АКЦ и коррелятора DiFX. Описание корре-
лятора АКЦ и процедура корреляционной обработки данных в проекте
Радиоастрон опубликованы в работах [Б1, А2].

4. Автором разработаны программы для построения среднего профиля пуль-
сара на основе прокоррелированных РСДБ данных, программы для ком-
пенсации помех и коррекции формы полосы приемника. Процедура обра-
ботки опубликована в работах [А1, А4, А5].

5. Автором лично была выполнена вся корреляционная обработка данных
наземно-космических РСДБ наблюдений всех рассматриваемых в работе
пульсаров, а также часть посткорреляционной обработки, в том числе ком-
пенсация помех и коррекция формы полосы приемника. Автор принимал
равное участие с соавторами в дальнейшей посткорреляционной обработке
данных наземно-космических РСДБ наблюдений. Процедура обработки и
ее результаты были опубликованы в работах [А1 - A5].

6. Диссертант принимал активное участие в получении результатов, их об-
суждении, интерпретации и подготовке текста публикаций [А2 - A5].

7. Все результаты, представленные в диссертационной работе, докладывались
на российских и зарубежных международных конференциях автором лич-
но. Презентации докладов и тезисы [Б1 - Б3] были подготовлены автором
самостоятельно, с учетом замечаний научного руководителя и соавторов.

Объем, структура и содержание работы. Диссертация состоит
из введения, трех глав, заключения, списка литературы, списка рисунков,
списка таблиц и одного приложения. Полный объем диссертации составляет
134 страницы с 37 рисунками и 5 таблицами. Список литературы содержит
86 наименований на 7 страницах.
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В первой главе диссертации рассмотрены основные результаты исследо-
ваний межзвездных мерцаний радиоисточников и технические характеристики
интерферометра Радиоастрон, на котором проводились наблюдения.

Вторая глава посвящена обработке данных наземно-космического интер-
ферометра и программному обеспечению, необходимому для этой обработки.

В третьей главе представлены результаты наблюдений пульсаров PSR
B0950+08, PSR B1919+21 и PSR B0525+21 на наземно-космическом интерфе-
рометре Радиоастрон.

Приложение содержит таблицу используемых обозначений.
В заключении сформулированы основные результаты и выводы работы.
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Глава 1

Межзвездные мерцания

радиоисточников, интерферометрия

1.1 Межзвездная плазма и ее характеристики

1.1.1 Межзвездная среда. Распределение в галактике и влияние на

излучение радиоисточников.

В настоящее время, данные наблюдений указывают на наличие трех компо-
нент рассеивающего материала в нашей Галактике, расположенных на рассто-
янии меньше 1 кпк от Земли. Первый – это статистически равномерно распре-

[…]

ра �⃗�𝑠 и �⃗�𝑔, выраженные в единицах скорости: �⃗�/103. Длина вектора
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чаются в 5 раз. Совместный результат диссертанта и соавторов из
работы [А1]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
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(верхний график) и Радиоастрон-Аресибо (нижний график). Ось
ординат соответствует амплитуде в логарифмическом масштабе.
Совместный результат диссертанта и соавторов из работы [А1]. . . 84

3.10 Основная часть функции когерентности, представленной на Рис
3.9, изображенная в двойном логарифмическом масштабе. Уровень
шума вычтен. Линия соответствует вписыванию степенного закона
по точкам с малым влиянием шума. Совместный результат диссер-
танта и соавторов из работы [А1]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

3.11 Динамический спектр пульсара PSR B1919+21 на наземной базе
GB-WB на частоте 324 МГц. Цветом показана нормированная ам-
плитуда. Неопубликованный материал. Совместный результат дис-
сертанта и соавторов из работы [А4]. . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

3.12 Индивидуальные импульсы пульсара, разнесенные по времени на
различное число секунд относительно нижнего спектра. Совмест-
ный результат диссертанта и соавторов из работы [А4]. . . . . . . . 89

3.13 Средние автокорреляционные функции (АКФ) за все время на-
блюдений для наземно-космической (RA-GB, верхний график) и
наземной (GB-WB, нижний график) баз. Для вычисления АКФ
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зультат диссертанта и соавторов из работы [А4]. . . . . . . . . . . . 90

3.14 Зависимость среднего коэффициента кросс-корреляции между па-
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(верхний график) и наземной (нижний график) баз. Совместный
результат диссертанта и соавторов из работы [А4]. . . . . . . . . . 91

3.15 Зависимость реальной (верхний график) и мнимой (нижний гра-
фик) части 100-го частотного канала комплексного кросс-спектра
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3.16 a) Средняя амплитуда корреляционной функции 𝐼 в зависимости
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Совместный результат диссертанта и соавторов из работы [А4]. . . 95

3.19 Средние временная (верхний график) и частотная (нижний гра-
фик) структурные функции флуктуаций интенсивности на назем-
ной базе (GB-WB), представленные в двойном логарифмическом
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мической призмой и еще раз рассеивается на слабо-рассеивающем
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Приложение A

Основные используемые обозначения

Величина Описание Первое упоминание
𝑠0 Единичный вектор в направлении на центр наблюдаемого источника Секция 1.2.1
�⃗� Вектор в направлении на элемент наблюдаемого источника Секция 1.2.1
�⃗� Вектор в картинной плоскости, направленный на элемент наблюдаемого источника Секция 1.2.1
𝜏𝑔 Геометрическая задержка времени прихода сигнала на телескопы Секция 1.2.1
𝑟𝑖𝑛𝑡(𝜏𝑔) Отклик интерферометра Секция 1.2.1
𝐴(�⃗�) Диаграмма направленности антенны Секция 1.2.1
�⃗�,�⃗�,�⃗� Пространственные частоты Секция 1.2.1
𝑇𝑖𝑛𝑡 Время сумирования в корреляторе Секция 2.2
𝑁𝐹𝐹𝑇 Порядок Фурье преобразования в корреляторе Секция 2.2
𝑇𝐹𝐹𝑇 Длина элементарной выборки данных в корреляторе Секция 2.2
𝑊𝑑𝑒𝑙 Ширина окна коррелятора по задержке Секция 2.2
𝑊𝑓𝑟𝑟 Ширина окна коррелятора по частоте интерференции Секция 2.2
𝜏𝑒𝑟𝑟 Ошибка модели задержки по задержке Секция 2.2
𝐹𝑒𝑟𝑟 Ошибка модели задержки по частоте интерференции Секция 2.2
𝑙 = 1,2 Индексы, соответствующие двум фазовым экранам Секция 3.1.2
𝑛 Показатель степени спектра неоднородностей Секция 1.1.3
𝛾 Показатель степени функции когерентности Секция 3.3.6
𝛼 Показатель степени структурной функции флуктуации фазы Секция 3.1.2
𝛼𝑙 Показатель степени структурной функции флуктуации фазы на экране l = 1,2 Секция 3.1.2
𝛼𝑓 Показатель степени структурной функции частоты Секция 3.4.4
𝛼𝑡 Показатель степени структурной функции времени Секция 3.4.4
𝜈 Частота наблюдения Секция 1.1.3
𝜈0 Центральная частота полосы наблюдения Секция 1.1.3
𝑓 Смещение по частоте Секция 1.1.3
𝑡 Смещение по времени Секция 1.1.3
𝜌 Пространственная координата в плоскости наблюдателя, Секция 1.1.3

перпендикулярная направлению на пульсар
�⃗� База интерферометра Секция 3.1.1
�⃗�𝑠 База наземно-космического интерферометра Секция 3.4.4
�⃗�𝑔 База наземного интерферометра Секция 3.4.4
Δ𝜌𝑙 Пространственная координата в плоскости экрана 𝑙 = 1,2 Секция 3.1.2
𝐸 Электрическое поле в плоскости наблюдателя Секция 1.1.3
ℎ(𝑓,𝑡) Электрическое поле пульсара, без учета эффектов распространения, Секция 1.1.3

но с учетом искажения полосой пропускания приемника
𝑢(𝜌, 𝑓, 𝑡) Множитель, ответственный за эффекты распространения Секция 1.1.3
𝑆(𝜌, 𝑓, 𝑡) Фаза электромагнитной волны Секция 3.1.8
Δ𝑆 Флуктуации фазы электромагнитной волны Секция 3.1.8
Δ𝑆𝑖𝑜𝑛 Флуктуации фазы электромагнитной волны определяемые ионосферой Секция 3.1.8
Δ𝑆𝑟𝑒𝑓 Флуктуации фазы электромагнитной волны определяемые рефракцией Секция 3.1.8
𝑉 Интерферометрическая видность: кросс-спектр мощности Секция 1.2.1, 3.1.1
𝑗(𝜌,𝜌+Δ𝜌, 𝑓,𝑡) Множитель к V, ответственный за эффекты распространения Секция 3.1.1
𝐻(𝑓,𝑡) Плотность потока источника, с учетом полосы пропускания приемника Секция 3.1.1
𝐼 Интенсивность, соответствующая квадрату модуля электрического поля Секция 1.1.3
Δ𝐼 Флуктуации интенсивности Секция 3.1.1
𝑧𝑙 Расстояние от экрана 𝑙 = 1,2 до наблюдателя Секция 3.1.2
𝑍 Расстояние от наблюдателя до пульсара Секция 3.1.2
𝐷𝑆 Пространственная структурная функция флуктуаций фазы Секция 3.1.2

продолжение следует
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(продолжение)
Величина Описание Первое упоминание
𝐷𝑆,𝑙 Пространственная структурная функция флуктуаций фазы на экране 𝑙 = 1,2 Секция 3.1.2
Φ𝑙 Фаза на экране 𝑙 = 1,2 Секция 3.1.2
Θ𝑠𝑐𝑎𝑡,𝑙 Характерный угол отклонения на экране 𝑙 = 1,2 Секция 3.1.2
𝑘 Волновое число Секция 3.1.2
𝜆 Длина волны Секция 1.1.1
𝑚 Индекс модуляции мерцаний Секция 3.1.6
𝜃0 Угол преломления космической призмы Секция 3.1.3
𝜃𝑓 Угловое смещение источника из-за космической призмы на частоте 𝑓 Секция 3.1.3
𝜌𝑓,𝑙 Смещение картины мерцаний от экрана 𝑙 = 1,2 в плоскости наблюдателя, Секция 3.1.3

обусловленное космической призмой
𝜌𝑡,𝑙 Пространственное смещение наблюдателя относительно картины мерцаний от экрана 𝑙 Секция 3.1.3
�⃗�𝑜𝑏𝑠 Скорость наблюдателя, перпендикулярная лучу зрения на пульсар Секция 3.1.3
�⃗�𝑠𝑐𝑟,𝑙 Скорость экрана 𝑙 = 1,2, перпендикулярная лучу зрения на пульсар Секция 3.1.3
�⃗�𝑃𝑆𝑅 Скорость пульсара, перпендикулярная лучу зрения на пульсар Секция 3.1.3
�⃗�𝑙 Итоговая скорость наблюдателя, относительно картины мерцаний от экрана 𝑙 = 1,2 Секция 3.1.3
𝐷Δ𝐼 Структурная функция флуктуаций интенсивности в плоскости наблюдателя Секция 3.1.4
𝐷Δ𝐼,𝑙 Структурная функция флуктуаций интенсивности в плоскости наблюдателя Секция 3.1.4

от экрана 𝑙 = 1,2

𝐷Δ|𝑗|,𝑙 Структурная функция флуктуаций интенсивности мерцаний от экрана 𝑙 = 1,2 Секция 3.1.6
�⃗�𝑙 Обобщеная координата, включающая в себя сдвиг, обусловленный рефракцией, и Секция 3.1.4

движение картины мерцаний для экрана 𝑙 = 1,2

𝛽𝑙 Угол между направлением дисперсии космической призмы 𝜃0 и скоростью �⃗�𝑙 Секция 3.1.4
наблюдателя относительно картины мерцаний от экрана 𝑙 = 1,2

𝜙 Угол между 𝜃0 и вектором базы Δ𝜌 Секция 3.1.4
𝜌𝐹𝑟,𝑙 Пространственный Френелевский масштаб для экрана 𝑙 = 1,2 Секция 3.1.6
𝑓𝐹𝑟,𝑙 Частотный Френелевский масштаб для экрана 𝑙 = 1,2 Секция 3.1.6
𝑡𝐹𝑟,𝑙 Временной Френелевский масштаб для экрана 𝑙 = 1,2 Секция 3.1.6
𝑃 Временная корреляционная функция Секция 3.1.7
𝜏 Временная задержка в функции когерентности Секция 3.3.6
𝑃𝐻 Временная корреляционная функция источника Секция 3.1.7
𝐵𝑢 Пространственная корреляционная функция источника Секция 3.1.7
𝐵𝑢(Δ𝑓) Частотная корреляционная функция флуктуаций потока Секция 3.1.8
𝐵𝑢 (⃗𝑏) Пространственная корреляционная функция флуктуаций потока Секция 3.1.8
𝑃0 Временная корреляционная функция нерассеяного излучения Секция 3.1.7
𝑃𝑆,𝑙 Влияние экрана 𝑙 на временную корреляционную функцию Секция 3.1.7
𝜏𝐹𝑟 Временная задержка корреляционной функции, соответствующая 1/𝑓𝐹𝑟 Секция 3.1.7
𝐻0 Плотность потока источника, проинтегрированная по частоте Секция 3.1.7
𝑞 Пространственная частота в плоскости экрана Секция 3.1.7
𝑞⊥, 𝑞‖ Компоненты пространственной частоты в плоскости экрана, параллельный и Секция 3.1.7

перпендикулярный направлению преломления 𝜃0
𝐶𝐶𝐹 (Δ𝑡) Кросс-корреляционная функция при временной задержке Δ𝑡 Секция 3.3.1
𝑡𝑑𝑖𝑓 Характерный временной масштаб мерцаний Секция 1.1.3
𝑓𝑑𝑖𝑓 Характерный частотный масштаб мерцаний Секция 1.1.3
𝜃𝑠𝑐𝑎𝑡 Угол рассеяния Секция 1.1.3
𝐹 Отнормированный спектр Секция 3.1.5
ℱ Структурная функция Секция 3.1.5
Δ𝑓0 Максимальный сдвиг по частоте, ограниченный шириной полосы приема Секция 3.3.3
𝒟(Δ𝑓,Δ𝑡) Степень ассиметрии структурной функции Секция 3.3.4
𝐽1 (⃗𝑏,𝑓) Ковариационная функция наземно-космической базы Секция 3.1.8
𝐽2 (⃗𝑏,𝑓) Ковариационная функция наземной базы Секция 3.1.8
𝑅𝐼 Нормированная автоковариационная функция частоты Секция 3.4.6
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