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Диссертационная работа посвящена наземно-космическим наблюдениям трех пульсаров

(PSR B0950+08, PSR B1919+21, PSR B0525+21) и анализу полученных данных.

Диссертант осуществил наблюдения указанных пульсаров с наилучшим угловым

разрешением, когда-либо достигавшимся в метровом и дециметровом диапазонах длин

волн, с помощью наземно-космического интерферометра «Радиоастрон» со сверхдлинной

базой. Благодаря совместным наблюдениям наземных телескопов и космического 10-

метрового радиотелескопа Спектр-Р, находящегося на орбите Земли, «Радиоастрон»

позволяет восстанавливать изображения наиболее компактных источников с

беспрецедентным угловым разрешением. В работе исследуется рассеяние излучения от

пульсаров на неоднородностях межзвездной среды в окрестности солнечной системы.

Диссертация состоит из введения, трех глав и заключения.

Во введении обозначены цели работы, описаны актуальность и научная новизна

исследования, приводятся основные положения, выносимые на защиту, а также список

публикаций и личный вклад автора.

Первая глава посвящена теоретическим основам распространения излучения от

компактных объектов сквозь неоднородную межзвездную среду, рассмотрены режимы

сильного и слабого рассеяния. Проводится обзор литературы, посвященной

исследованиям межзвездных мерцаний радиоисточников. Рассмотрены основные

принципы интерферометрии со сверхдлинной базой.

Во второй главе диссертации описана методика обработки наблюдательных данных

проекта Радиоастрон. Диссертант принимал участие в разработке коррелятора АКЦ

ФИАН, который осуществляет первичную обработку сигналов (гейтинг, получение

среднего профиля пульсара, исправление данных за полосу приемника, удаление помех).

В диссертации приводится детальное техническое описание алгоритмов работы

коррелятора, а также сравнение коррелятора АКЦ с коррелятором DiFX. Обработка

наблюдений пульсаров включает в себя ряд особенностей, связанных с периодическим

характером приходящих кратковременных импульсов. Необходимо проводить

дополнительную коррекцию данных – гейтинг и дедисперсию. Эти процедуры подробно

описаны.

Третья глава посвящена описанию, анализу и интерпретации полученных

наблюдательных данных трех пульсаров. Анализировался динамический спектр мощности

пульсаров, а также характеристики динамического спектра, такие как структурная

функция для различных временных сдвигов, функция когерентности. В начале третьей

главы приводится краткое описание аналитической модели рассеяния в идеализированных

случаях “плоских экранов”, а также “космической призмы”. Данные модели были

разработаны ранее, однако в диссертации они впервые были применены для анализа

наблюдений пульсаров PSR B0950+08, PSR B1919+21, PSR B0525+21.

Для пульсара PSR B0950+08 оказалось, что вид структурной функции, полученной на

наземных телескопах Аресибо-Вестерборк, качественно отличается от функции,

полученной с помощью наземно-космического телескопа Радиоастрон-Аресибо.

Структурная функция на более короткой наземной базе имеет два компонента – узкий и

широкий, в то время как в наземно-космических наблюдениях присутствует только

широкий компонент. Из этого сделан вывод о существовании двух характерных

масштабов, на которых происходит рассеяние излучения от пульсара. Была применена

модель двух плоских рассеивающих слоев (“экранов”). Кроме того, показано, что для

объяснения наблюдаемой асимметрии структурной функции в модель необходимо

добавить космическую призму, отклоняющую все приходящие лучи на определенный

угол. Из сравнения наблюдательных данных с результатами модели были определены

расстояния до двух рассеивающих экранов, угол преломления призмы, скорости экранов,

а также показатели спектров неоднородностей плазмы в обоих рассеивающих слоях.

Пульсар PSR B1919+21 характеризуется сильным режимом мерцаний с индексом

модуляции близким к 1. Для него также была применена модель с двумя экранами и

призмой. Обнаружено, что ближний экран располагается на расстоянии всего 0.14 пк от

Солнца, т.е. внутри Солнечной системы.

Пульсар PSR B0525+21 аналогичен предыдущему, поскольку для него реализуется режим

сильных мерцаний. Данный пульсар был объяснен с применением одного рассеивающего

экрана.

По тексту диссертации возникли следующие вопросы и замечания:

1. При анализе структурных функций применяются теоретические модели рассеяния

на тонких экранах и призмах. Было бы хорошо привести сравнение наблюдаемых

структурных функций с модельными в случае присутствия одного и двух экранов,

а также с добавлением призмы. Это позволило бы нагляднее представить

результаты и обосновать возможность и необходимость использования указанных

моделей.

2. Ни нижней панели Рис.3.4 приведена структурная функция, полученная наземно-

космическим телескопом для первого пульсара PSR B0950+08. Видно, что

функция имеет параболический вид, в то время как применяемая для

интерпретации модель дает кусочно-линейные функции. Хотелось бы увидеть

рассуждения о том, чем могут быть объяснены эти расхождения.

3. В диссертации практически не обсуждаются реальные физические процессы,

которые приводят к формированию “экранов” и “призм”, которые используются

для объяснения наблюдательных данных. В то же время, это представляет

особенный интерес, поскольку данные результаты могут использоваться для

уточнения трехмерной карты неоднородностей межзвездной среды. В частности,

хотелось бы понять, как результаты этой работы соотносятся с уже имеющимися

картами, полученными, например, в работах R. Lallement.

4. В первой главе говорится о том, что пульсары можно использовать для

диагностики межзвездного магнитного поля в различных направлениях. Интересно,

может ли присутствие магнитного поля в плазме как-то повлиять на

количественные характеристики, полученные в данной работе.

5. На стр. 91 в последнем абзаце используется слово “and” вместо “и”.

Указанные замечания не влияют на общую высокую оценку диссертации. Текст

диссертации написан достаточно ясно, все полученные результаты обоснованы и

изложены корректно.

Исследование выполнено на высоком научном уровне, полученные новые результаты

имеют как теоретическое, так и практическое значение, и способствуют развитию

радиоастрономии в РФ. Стоит отметить существенный вклад диссертанта в разработку

программных компонент коррелятора АКЦ, который в настоящее время используется для

обработки около 95 % данных Радиоастрона.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Работа соответствует

заявленной специальности. Результаты диссертации опубликованы в том числе в

высокорейтинговых журналах (Astrophysical Journal, MNRAS) из списка ВАК.

В соответствии со сказанным выше, можно сделать вывод, что диссертация

А.С.Андрианова “Исследование структуры локальной межзвездной плазмы наземно-

космическим интерферометром “Радиоастрон” является научно-квалификационной

работой, соответствующей критериям Положения о присуждении ученых степеней ВАК,

предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 01.03.02 – “Астрофизика

и звездная астрономия”, а ее автор, Андрианов Андрей Сергеевич, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.
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